
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Dịch vụ Bắc An Khánh  1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC BẢNG................................................................................................................ 4 

DANH MỤC HÌNH ................................................................................................................. 5 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT .................................................................................................. 6 

MỞ ĐẦU ................................................................................................................................. 7 

CHƯƠNG I .............................................................................................................................. 9 
[...]
khoảng 30 m3/ngày. Tuy cũng có biến động nhưng không lớn. 

- Lượng nước cấp cho hoạt động khử trùng, vệ sinh xe ra vào trại: 

500 lít/xe/ngày x 2 xe = 1.000 lít/ngày = 1,0 m3/ngày. 

- Lượng nước cấp cho hoạt động sát trùng công nhân: 

Qua khảo sát tại các trang trại do chủ đầu tư đã thực hiện cho thấy lượng nước này trong 

giai đoạn vận hành khoảng 0,007 m3/ngày. 

❖ Vậy, tổng lượng nước phát sinh từ hoạt động của trang trại như sau: 

- Nước thải sinh hoạt khoảng 3,15 m3/ngày,  

- Nước thải từ quá trình chăn nuôi khoảng 512,45 m3/ngày, 

- Tổng lượng nước thải phát sinh khoảng 515,6 m3/ngày. 

❖ Tác hại của các thành phần ô nhiễm trong nước thải: 

Thành phần của nước thải rất phong phú, chúng bao gồm các chất rắn ở dạng lơ lửng, 

các chất hòa tan hữu cơ hay vô cơ, trong đó nhiều nhất là các hợp chất chứa Nito và Phospho. 

Nước thải chăn nuôi còn chứa rất nhiều vi sinh vật, ký sinh trùng, nấm, nấm men và các yếu 

tố gây bệnh sinh học khác. Do ở dạng lỏng và giàu chất hữu cơ nên khả năng bị phân hủy vi 

sinh vật rất cao. Chúng có thể tạo ra các sản phẩm có khả nắng gây ô nhiễm cho cả môi trường 

đất, nước và không khí. 

1.2.2. Hệ thống thu gom, thoát nước thải 

Hiện trạng của dự án đã xây dựng hoàn thiện hệ thống thu gom và xử lý nước thải. 

Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải của dự án được trình bày ở hình sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Dịch vụ Bắc An Khánh  36 

 

Hình 3.3. Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải của dự án 

Thành phần đặc tính của nước thải chăn nuôi heo được trình bày ở bảng sau: 

Bảng 3. 4 Thành phần đặc tính của nước thải chăn nuôi heo 

Thông số Đơn vị Giá trị 
QCVN 62-

MT:2016/BTNMT, cột A 

pH - 6-8,5 6-9 

BOD5 mg/l 4.875 - 9.490 40 

COD mg/l 7.500 – 45.000 100 

TSS mg/l 5.000 – 35.400 50 

N tổng mg/l 1.000 – 1.870 50 

Coliform MPN/100ml > 40.000 3.000 

Nguồn: Tham khảo các trại chăn nuôi tương tự 

Nhận xét: Do nước thải sau quá trình chăn nuôi sẽ được tái sử dụng cho hoạt động của 

trại (Căn cứ Khoản 4, Điều 51và Điểm a, Khoản 2, Điều 51, Nghị định số 08/2022/NĐ-CP 

ngày 10/01/2022 và Điểm B, Khoản 2, Điều 5, Thông tư 12/2021/TT-BNNPTNT ngày 

26/10/2021. Nước thải chăn nuôi trong trang trại chăn nuôi đáp ứng quy chuẩn Quốc gia về 

nước thải chăn nuôi sử dụng cho cây trồng, được sử dụng tưới cho cây trồng hoặc mục đích 

khác trong khuôn viên trang trại. Việc sử dụng nước thải chăn nuôi phải đảm bảo hạn chế 

phát sinh mùi hôi, thối và không để chảy tràn ra môi trường xung quanh). So sánh với quy 

chuẩn cho phép. Vì vậy, để tận thu nước thải từ quá trình chăn nuôi vào mục đích tưới tiêu, 

cần phải có biện pháp xử lý. 

Bảng 3. 5 Bảng tổng hợp các thông số kỹ thuật hệ thống thu gom nước thải 

STT Loại ống Thông số Vị trí lắp đặt 

1 Ống thoát nước thải PVC D114 

 

Ống thoát nước thải PVC D168 

 

Ống thoát nước thải PVC D250 

 

Ống thoát nước thải PVC D315 

 

Ống thoát nước thải PVC D355 

 

Ống thoát nước thải PVC D400 

Chiều dài 400m 

 

Chiều dài 550m 

 

Chiều dài 60m 

 

Chiều dài 416m 

 

Chiều dài 135m 

 

Chiều dài 25m 

Thoát nước thải các bể phốt 

 

Thoát nước thải khu vực 

đường lùa và gom nước thải 

Gom nước thải sinh hoạt 

 

Gom nước thải xung quanh 

chuồng 

 

Gom trục chính nước thải 

 

Gom trục chính nước thải. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Dịch vụ Bắc An Khánh  37 

STT Loại ống Thông số Vị trí lắp đặt 

2 Hố ga nước thải 800x800mm 

Hố ga nước thải 1200x1200mm 

Hố ga nước thải 1600x800mm 

Số lượng 132 cái 

Số lượng 15 cái 

Số lượng 2 cái 

 

3 Bể tự hoại 3 ngăn Số lượng: 13 bể 

Kích thước 

2,6x2,4x1,65m 

 

(Nguồn: Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Dịch vụ Bắc An Khánh) 

Bản vẽ Sơ đồ thu gom, thoát nước thải được đính kèm phụ lục. 

* Công trình thoát nước thải: 

- Nước thải của trang trại sau khi qua HTXLNT tập trung đạt cột A, QCVN 62-

MT:2016/BTNMT sẽ được đưa về bể chứa nước thải sau xử lý (Hồ sinh học) kích thước 

40x70x6m bằng ống uPVC D114 và D140 chiều dài đường ống dẫn nước thải sau xử lý đến 

hồ chứa nước thải sau xử lý khoảng 30m.   

- Tại hồ chứa nước thải sau xử lý, nước thải được bơm lên tháp dùng cho công đoạn 

vệ sinh chuồng trại, không sử dụng bơm lên hệ thống xử lý nước sạch để sử dụng cho sinh 

hoạt. 

* Điểm xả nước thải sau xử lý:  

Nước thải sau xử lý tái sử dụng hoàn toàn không xả thải ra môi trường. 

1.3. Xử lý nước thải 

➢ Xử lý nước thải: 

- Đơn vị thiết kế và thi công xây dựng HTXLNT: Công ty TNHH ĐTXD & CNMT Green. 

- Đơn vị tư vấn giám sát thi công: Công ty CP đầu tư xây dựng Sybacons. 

- Công suất hệ thống xử lý: Nước thải sinh hoạt khoảng 3,15 m3/ngày, nước thải từ quá 

trình chăn nuôi khoảng 512,45 m3/ngày, tổng lượng nước thải phát sinh khoảng 515,6 

m3/ngày. Chọn hệ số dự phòng K=1,2 thiết kế hệ thống xử lý: 620 m3/ngày.đêm. 

- Công nghệ chính được áp dụng: cơ học, kỵ khí, sinh học 2 bậc, hóa lý 2 bậc và hóa học 

(Chủ đạo là xử lý bằng sinh học và hóa lý). 

➢ Quy trình xử lý nước thải của dự án như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Dịch vụ Bắc An Khánh  38 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Dịch vụ Bắc An Khánh  39 

Hình 3. 3 Sơ đồ khối công nghệ hệ thống xử lý nước thải 

  

 

Hình 3. 4 Hình ảnh hệ thống xử lý nước thải của Dự án 

* Thuyết minh quy trình xử lý: 

Bể lắng và thu hồi phân (T01): 

Nước thải phát sinh từ trại được thu gom và tự chảy về Bể lắng và thu hồi phân (T01) 

để thực hiện quá trình lắng và thu gom phân. Chức năng chính Bể lắng và thu hồi phân (T01) 

là tách pha phân lắng xuống đáy, phần nước thải sau tách phân đi về phía trên sau đó tự chảy 

về Bể thu nước sau tách phân (T03) để tiếp tục xử lý. 

Trong bể Bể lắng và thu hồi phân (T01) có lắp hệ Moto giảm tốc và dàn gạt phân ở 

đáy bể (M01) để gom phân về rốn và ngăn chặn phân heo nổi lên bề mặt bể do quá trình yếm 

khí xảy ra ở đáy bể tạo ra khí CO2 và CH4 làm nổi phân bề mặt. 

Với thiết kế này thì tất cả phân trong bể sẽ được gom về tâm đáy bể, nồng phân ổn 

định và phân ở dạng đặc sệt sẽ tạo điều kiện cho hệ máy ép phân làm việc hiệu quả cao nhất. 

Khi đó sẽ  giảm thời gian hoạt động của máy ép bùn, giảm chi phí vận hành, bảo dưỡng máy. 

Bể thu nước thải sau tách phân (T03): 

Phần nước thải trong thu phía trên từ Bể lắng và thu hồi phân (T01) tự chảy về Bể thu 

nước thải sau tách phân (T03). Sau đó nước thải được dẫn về Hầm biogas để tiếp tực xử lý. 

Bể thu phân (T02) và Máy ép phân (MEP): 

Phân lắng ở dạng sệt đậm đặc phía dưới đáy Bể lắng và thu hồi phân (T01) được dẫn 

về Bể thu phân (T02) qua đường ống dẫn thông đáy bể phía dưới và được bơm phân SP02 

bơm về Hệ máy ép phân (MEP) để ép tách nước làm khô phân. Phần nước thải sau tách ra 

khỏi phân ở Máy ép phân được dẫn tuần hoàn lại về Bể lắng và thu hồi phân (T01) để tiếp tục 

xử lý. Phân sau ép ở dạng rắn và được thu hồi để ủ phân vi sinh làm phân bón hoặc bán cho 

các đơn vị có nhu cầu.  

Lượng phân thu hồi qua Máy ép phân đạt 70-80% lượng phân heo phát sinh trong trại, 

ước tính khoảng 7-8 tấn phân khô/ ngày.  

  Hầm biogas (T04): 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Dịch vụ Bắc An Khánh  40 

Nước thải sau lắng tách phân từ Bể lắng và thu hồi phân (T01) bơm vào Hầm biogas 

(T04) để thực hiện quá trình xử lý kỵ khí (yếm khí). Tại đây lượng phân còn lại sau thu hồi 

phân sẽ thực hiện quá trình thủy phân, lên men axic và chuyển hóa thành khí gas CH4, 

CO2,…nhờ vào hệ vi sinh vật kỵ khí được duy trì trong hầm biogas.  

Lượng khí gas sinh ra được dẫn về lò đốt khí gas để phụ vụ cho nhu cầu hoạt động bên 

trong trại. 

Chức năng chính của Hầm biogas là xử lý hàm lượng BOD, COD. Hiệu suất xử lý 

BOD và COD tại hầm biogas rất cao đạt đến 95%. Hàm lượng COD trong nước thải sau khi 

ra khỏi Hầm biogas giao động 500-1.000 mg/l.  

Nước thải sau hầm biogas tự chảy về Hồ lắng 1 (T05) để tiếp tục xử lý.  

Lượng bùn cặn dư trong hầm biogas định kỳ được bơm bùn SP04 bơm về Bể lắng và 

thu hồi phân để tiến hành lắng bùn cặn trước khi bơm lên máy ép phân. 

Hồ lắng 1 & 2 (T05-A/B): 

Tại trang trại bố trí 02 hồ sinh học nối tiếp nhau. Hồ lắng 1 (T05) tiếp nhận nước thải 

sau xử lý qua hầm biogas và thực hiện quá trình lắng sơ bộ và giữ lại chất huyền phù và cặn 

lắng sinh ra trong quá trình xử lý yếm khí. 

Hồ lắng 1 & 2 có thời gian lưu tương đối lớn nên cũng xử lý một phần chất hữu cơ và 

chuyển hóa Nito nhờ vào cơ chế quang năng sinh học tự niên. Hàm lượng COD và Nito trong 

nước thải sau qua Hồ lắng 1 cũng giảm xuống sau khi được lưu ở Hồ lắng 1. 

Nước thải ở cuối Hồ lắng 2 (T05-B) được bơm nước thải WP05-A/B bơm lên hồ Hồ 

điều hòa và đuổi khí amoni (T06) (Hồ sục khí) để xử lý. 

Hồ điều hòa và đuổi khí amoni (T06): 

Hồ điều hòa và đuổi khí amoni (T06) tiếp nhận nước thải từ Hồ lắng 2 (T05-B), tại đây 

nước thải được điều hòa về lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước thải nhằm 

tạo sự ổn định cho các công đoạn xử lý sinh học phía sau. 

Để tăng hiệu quả xử lý Nito ở dạng amoni có trong nước thải ở hồ điều hòa, hóa chất 

xút nâng pH được châm vào đầu hồ và không khí từ máy thổi khí (MTK06) được sục cưỡng 

chế ở đáy Hồ điều hòa để khuấy trộn nước thải để điều hòa các chất ô nhiễm và kết hợp đuổi 

khí amoni ra khỏi nước thải và chuyển hóa Nito thành nitric và nitrat tạo tiền đề cho hệ xử lý 

sinh học phía sau phát huy hiệu quả cao trong quá trình xử lý nito. Amoni trong nước thải sau 

qua Hồ điều hòa và đuổi khí amoni (T06) sẽ giảm xuống đáng kể trước khí bơm về hệ thống 

xử lý hóa lý bậc 1 phía sau. 

Nước thải ở cuối Hồ điều hòa và đuổi khí amoni được bơm nước thải WP06-A/B bơm 

về cụm xử lý hóa lý bậc 1. 

Bể keo tụ bậc 1 (T06’-A): 

Nước thải ở cuối Hồ lắng 2 (T06) được bơm về bể keo tụ bậc 1 (T06’-A). Tại đây, hóa 

chất PAC được cấp vào bằng bơm định lượng DP03-A/B, hóa chất PAC và nước thải được 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Dịch vụ Bắc An Khánh  41 

khuấy trộn bởi hệ khuấy trộn (M06-A) để tăng khả năng tiếp xúc hóa chất PAC với nước thải 

để tăng hiệu quả ra phản ứng keo tụ hóa lý. Kết quả phản ứng hóa lý tạo ra các bông bùn hóa 

lý kết dính các chất rắn, chất ô nhiễm có trong nước thải. 

Bể tạo bông bậc 1 (T06’-B): 

Nước thải sau phản ứng keo tụ hóa lý tự chảy về bể tạo bông bậc 2 (T06’-B). Tại đây, 

hóa chất polime được cấp vào bằng bơm định lượng DP04-A/B, hóa chất polime và nước thải 

được khuấy trộn để tăng khả năng tiếp xúc để kết dính bùn và tạo thành các bông bùn kích 

thước lớn hơn để hỗ trợ quá trình lắng phía sau. 

Tại bể tạo bông bậc 2 (T06’-B) được lắp đặt hệ moto và cánh khuấy trộn (M06-B) để 

khuấy trộn làm tăng hiệu suất tiếp xúc hóa chất polime với nước thải để nâng cao hiệu suất 

tạo bông bùn. 

Bể lắng hóa lý bậc 1 (T06’-C): 

Nước thải sau tạo bông tự chảy về ống trung tâm của Bể lắng hóa lý (T06’-C). Tại đây 

sẽ diễn ra quá trình tách pha bùn hóa lý và nước thải, phần bông bùn hóa lý lắng ở đáy bể và 

được dẫn về bể thu bùn hóa lý (T06’-D) theo cơ chế ống thông đáy, phần nước trong ở phía 

trên sẽ được thu vào máng thu nước và tự chảy về cụm bể xử lý sinh học phía sau để tiếp tục 

xử lý. 

Bể lắng hóa lý được lắp đặt hệ Motor giảm tốc M06-D và giàn cào bùn đáy bể lắng để 

gom bùn bể trung tâm bể lắng hóa lý và ngăn chặn quá trình nổi bùn hóa lý bề mặt bể lắng 

hóa lý. 

Hố thu bùn hóa lý bậc 1 (T06’-D): 

Bùn hóa lý ở đáy Bể lắng hóa lý bậc 1 (T06’-C) được dẫn về Hố thu bùn hóa lý (T06’-

D) theo cơ chế ống thông đáy, tại đây bùn hóa lý được bơm bùn hóa lý SP06’ bơm về bể nén 

bùn (T17) để tách nước ra khỏi bùn. 

Để tăng hiệu quả xử lý sinh học đối với các chất ô nhiễm hữu cơ cao, cụm bể xử lý 

thiếu khí - hiếu khí được thiết kế 02 bậc thiếu khí và 02 bậc hiếu khí. 

Bể thiếu khí Anoxic 1 và  Anoxic 2 (T07-A/B): 

Bể sinh học thiếu khí Anoxic tiếp nhận nước thải từ Bể lắng hóa lý bậc 1 (T06’-C).  

Trong Bể thiếu khí Anoxic duy trì hệ bùn vi sinh thiếu khí và luôn ở trạng thái lơ lửng 

nhờ hệ khuấy trộn được lắp đặt bên trong bể nhằm tăng khả năng tiếp xúc giữa hệ vi sinh vật 

thiếu khí với nước thải để tăng hiệu suất xử lý.  

Chức năng chính của Bể Anoxic là thực hiện quá trình khử nito ở dạng Nitrat (N03
-) 

thành nito tự do nhờ hệ sinh vật thiếu khí được duy trì trong bể Anoxic. 

Cơ chế quá trình khử Nitrat diễn ra như sau: 

NO3- + CH3OH + H+ -> C5H7NO2 + N2   + CO2 + H2O 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Dịch vụ Bắc An Khánh  42 

Để tăng hiệu quả quá trình chuyển hóa nitrat thành nito tự do cần duy trì pH ổn định 

>7.2 và hàm lượng COD được bổ sung thêm bằng bơm định lượng DP02-A/B để cung cấp 

dưỡng chất cho hệ vi sinh vật thiếu khí hoạt động và phát triển để tăng hiệu quả chuyển hóa 

Nitrat thành Nito tự do bay lên. 

Nước thải sau xử lý qua Bể sinh học thiếu khí Anoxic tự chảy về Bể sinh học hiếu khí 

(T08-A/B) để tiếp tục xử lý. 

Bể hiếu khí 1 và hiếu khí 2 (T08-A/B): 

Bể hiếu khí sẽ tiếp nhận nước thải từ Bể thiếu khí anoxic và thực hiện quá trình chuyển 

hóa mạnh mẽ chất hữu cơ xảy có trong nước thải và cho sản phẩm cuối cùng là CO2 và H2O 

nhờ xúc tác bỡi hệ vi sinh vật hiếu khí được duy trì trong ở trạng thái bông bùn lơ lửng trong 

Bể hiếu khí. Cơ chế quá trình diễn ra như sau: 

Vi sinh vật hiếu khí + chất hữu cơ + O2 -> CO2 + H2O + sinh khối (Vi sinh vật mới) 

Để cấp dưỡng khí cho hệ vi sinh hiếu khí, không khí từ máy thổi khí MTK08-A/B/C 

cấp vào Bể hiếu khí thông qua hệ đĩa phân phối khí mịn được lắp đặt ở đáy bể để cấp dưỡng 

khí cho hệ vi sinh vật hoạt động và khuấy trộn nước thải để tăng hiệu quả tiếp xúc bùn vi sinh 

hiếu khí với chất ô nhiễm có trong nước thải. 

Trong quá trình không khí được cấp cưỡng chế vào Bể hiếu khí đã cung cấp lượng oxy 

để thực hiện quá trình oxy hóa và chuyển hóa amoni thành Nitrit và Nitrat. Cơ chế quá trình 

xảy ra như sau: 

2NH4
+ + 3O2 → 2 NO2 

- + 4H+ + 2H2O 

2NO2 
- + O2 → 2NO3

- 

Nito ở dạng Nitrat (NO3
-) được tạo thành từ quá trình trên được 02 bơm nước thải nội 

tuần hoàn WP08-A/B được lắp đặt ở cuối Bể hiếu khí bơm tuần hoàn về lại Bể thiếu khí để 

thực hiện quá trình khử Nitrat thành Nito tự do bay lên. 

Hỗn hợp bùn vi sinh và nước thải sau xử lý qua Bể hiếu khí tự chảy về Bể lắng sinh 

học (T09) để thực hiện tách bùn vi sinh ra khỏi nước thải sau xử lý. 

Bể lắng sinh học (T09): 

Toàn bộ bùn và nước thải sau khi đi ra khỏi Bể hiếu khí (T08) tự chảy về ống trung 

tâm của Bể lắng sinh học (T09). Tại Bể lắng sẽ diễn ra quá trình tách pha bùn vi sinh và nước 

thải. Phần bùn vi sinh lắng xuống ở đáy và được dẫn về Hố thu bùn sinh học (T10) theo cơ 

chế ống thông đáy, phần nước trong sau tách bùn đi về phía trên sẽ được thu vào máng thu và 

tự chảy về Bể keo tụ (T11) phía sau để tiếp tục xử lý. 

Bể lắng sinh học (T09) được lắp đặt hệ Motor giảm tốc M09 và giàn cào bùn ở đáy bể 

để gom bùn lắng về tâm bể và ngăn chặn quá trình nổi bùn làm mất bùn bể lắng do quá trình 

Nitrat hóa xảy ra ở đáy bể lắng tạo ra bọt khí nổi lên và mang theo bùn lắng.  

Hố thu bùn sinh học (T10): 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Dịch vụ Bắc An Khánh  43 

Bùn sinh học lắng ở đáy Bể lắng sinh học (T09) tự chảy về Hố thu bùn sinh học (T10) 

qua ống thông ở đáy bể. Tại đây bùn sinh học được bơm bùn SP10-A/B bơm bùn hồi lưu về 

cho Bể thiếu khí Anoxic (T07) và Bể hiếu khí (T08) đảm bảo lượng bùn duy trì trong hệ 

thống. 

Lượng bùn sinh học dư trong hệ thống có khả năng phân hủy sinh học được bơm bùn 

sinh học dư SP10-C bơm về Bể nén bùn (T17) để nén trước khi phơi bùn.  

Bể keo tụ bậc 2 (T11): 

Nước thải sau tách bùn vi sinh ở Bể lắng sinh học (T09) tự chảy về Bể keo tụ (T11). 

Tại đây, hóa chất PAC được cấp vào bằng bơm định lượng DP03-A/B, hóa chất PAC và nước 

thải được khuấy trộn bởi hệ khuấy trộn (M11) để tăng khả năng tiếp xúc hóa chất PAC với 

nước thải để tăng hiệu quả ra phản ứng keo tụ hóa lý. Kết quả phản ứng hóa lý tạo ra các bông 

bùn hóa lý kết dính các chất rắn, chất ô nhiễm có trong nước thải. 

Bể tạo bông bậc 2 (T12): 

Nước thải sau phản ứng keo tụ hóa lý tự chảy về Bể tạo bông (T12). Tại đây, hóa chất 

polime được cấp vào bằng bơm định lượng DP04-A/B, hóa chất polime và nước thải được 

khuấy trộn để tăng khả năng tiếp xúc để kết dính bùn và tạo thành các bông bùn kích thước 

lớn hơn để hỗ trợ quá trình lắng phía sau. 

Tại Bể tạo bông (T12) được lắp đặt hệ moto và cánh khuấy trộn (M12) để khuấy trộn 

làm tăng hiệu suất tiếp xúc hóa chất polime với nước thải để nâng cao hiệu suất tạo bông bùn. 

Bể lắng hóa lý bậc 2 (T13): 

Nước thải sau tạo bông tự chảy về ống trung tâm của Bể lắng hóa lý (T13). Tại đây sẽ 

diễn ra quá trình tách pha bùn hóa lý và nước thải, phần bông bùn hóa lý lắng ở đáy bể và 

được dẫn về Bể thu bùn hóa lý (T14) theo cơ chế ống thông đáy, phần nước trong ở phía trên 

sẽ được thu vào máng thu nước và tự chảy về Bể khử trùng (T15) phía sau để tiếp tục xử lý. 

Bể lắng hóa lý được lắp đặt hệ Motor giảm tốc M13 và giàn cào bùn đáy bể lắng để 

gom bùn bể trung tâm bể lắng hóa lý và ngăn chặn quá trình nổi bùn hóa lý bề mặt bể lắng 

hóa lý. 

Hố thu bùn hóa lý bậc 2 (T14): 

Bùn hóa lý ở đáy Bể lắng hóa lý (T13) được dẫn về Hố thu bùn hóa lý (T14) theo cơ 

chế ống thông đáy, tại đây bùn hóa lý được bơm bùn hóa lý SP14 bơm về bể nén bùn (T17). 

Bể khử trùng (T15): 

Nước thải sau tách bùn hóa lý từ Bể lắng hóa lý (T13) tự chảy về Bể khử trùng (T15), 

tại đây nước thải được châm hóa chất Chlorine để tiêu diệt các vi sinh vật gây bệnh có trong 

nước thải bằng bơm DP05-A/B. 

Tại đây nước thải được khuấy trộn bởi ống cấp khí ở đáy bể để tăng hiệu suất tiếp hóa 

chất khử trùng với nước thải bằng không khí thô cấp ở đáy bể. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Dịch vụ Bắc An Khánh  44 

Bồn lọc áp lực (T16): 

Nước thải tại bể khử trùng được bơm áp WP16 bơm lọc qua Bồn lọc áp lực (T16) để 

tiếp tục loại bỏ chất rắn lơ lửng và bùn còn soát lại trong nước thải. 

Nước thải sau lọc qua Bồn lọc áp lực đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột A sau đó 

dẫn về Hồ sinh học (HSH) (Hồ chứa nước nước sau xử lý). 

Bể nén bùn (T17): 

Bùn hóa lý và bùn dư sinh ra từ quá trình xử lý sinh học sẽ được các bơm bùn bơm 

đến bể nén bùn T17 để giảm độ ẩm của bùn.  

Bể thu bùn sau nén (T18): 

Bùn ở đáy Bể nén được dẫn về bể thu bùn sau nén theo cơ chế ống thông đáy, tại đây 

bùn sau khi nén được bơm bùn SP18 bơm về sân phơi bùn (T19). 

Sân phơi bùn (T19): 

Sân phơi bùn có chức năng tách nước ra khỏi bùn. Bùn được giữ lại phía trên lớp vật 

liệu lọc, nước trong thu phía dưới và được dẫn về hồ lắng 2 (T06) để tiếp tục xử lý. Bùn sau 

tách bùn được thu gom định kỳ 03 tháng/một lần và được xử lý theo quy định. 

Bể thu nước sân phơi bùn (T20): 

Thu gom nước của sân phơi bùn và bơm về đầu hệ thống để tiếp tục xử lý. 

Bảng 3. 6 Thông số kỹ thuật các bể của HTXLNT 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Dịch vụ Bắc An Khánh  45 

TT Tên công trình 
Số 

lượng 

Kích thước 

(DxRxC) 
Thể tích (m3) 

Thời gian lưu 

nước (giờ) 
Kết cấu 

1  Bể tự hoại (03 ngăn) 12 2,6x2,4x1,65 10,30 78,4 BTCT 

2  Bể tách dầu mỡ 1 2,0x1,2x1,2 2,88 21,9 -nt- 

3  Bể lắng và thu hồi phân 1 6x6x5 140,4 5,4 -nt- 

4  Bể thu nước sau tách phân 1 3x1,2x5 14,04 0,5 -nt- 

5  Bể thu phân 1 2,8x1,2x5 13,1 0,5 -nt- 

6  Hầm Biogas 2 75x50x6 16.831x2 54,3 ngày 
Bạt 

HDPE 

7  
Hồ lắng sinh học 1 (Hồ lắng 

1) 
1 70x40x6 12.083 19,5 ngày -nt- 

8  
Hồ lắng sinh học 2/Hồ sự cố 

(Hồ lắng 2) 
1 70x40x6 12.083 19,5 ngày -nt- 

9  
Hồ điều hòa và đuổi khí 

amoni (Bổ sung) 
1 33x16,5x2,5 673,6 1,1 ngày -nt- 

10  Bể keo tụ bậc 1 (Bổ sung) 1 4x2,5x5 45 1,74 BTCT 

11  Bể tạo bông bậc 1 (Bổ sung) 1 2,4x2,3x5 24,8 0,96 -nt- 

12  
Bể lắng hóa lý bậc 1 (Bổ 

sung) 
1 4x4x5 72 2,8 -nt- 

13  Bể Anoxic 1/2 2 9,25x3,5x4,5 259 10 -nt- 

14  Bể hiếu khí 1/2 2 9,25x9x4,5 666 26 -nt- 

15  Bể lắng sinh học 1 5,5x5,5x4,5 121 4,7 -nt- 

16  Hố thu bùn sinh học 1 1,4x1,2x4,5 6,72 0,3 -nt- 

17  Bể keo tụ bậc 2 1 3,5x2,5x4,5 32,4 1,25 -nt- 

18  Bể tạo bông bậc 2 1 2,8x2,1x4,5 21,8 0,84 -nt- 

19  Bể lắng hóa lý bậc 2 1 4,5x4,5x4,5 74,9 2,9 -nt- 

20  Hố thu bùn hóa lý 1 1,2x1,2x4,5 5,3 0,21 -nt- 

21  Bể khử trùng 1 =7,2x1,3x4,5 32,8 1,3 -nt- 

22  Bồn lọc áp lực 1 ĐKxH=1,6x2,5 3 - Thép CT3 

23  Bể nén bùn 1 4,5x4,5x4,5 81 3,1 -nt- 

24  Hố thu bùn nén 1 1,8x1,3x4,5 9,4 0,36 -nt- 

25  Sân phơi bùn 1 (6x3x1,2)x6 108 4,2 BTCT 

26  
Hồ sinh học (Chứa nước sau 

xử lý) 
1 70x40x6 12.083 19,5 ngày 

Bạt 

HDPE 

(Nguồn: Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Dịch vụ Bắc An Khánh) 

Bảng 3. 7 Các máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

STT 
TÊN THIẾT BỊ & 

ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT 
XUẤT XỨ ĐVT 

SỐ LƯỢNG 

Hoạt 

động 

Dự 

phòng 
Tổng 

I BỂ LẮNG VÀ NÉN PHÂN (T01)           

1 Motor giảm tốc ( M01) Sumitomo- Japan Bộ 1 0 1 

  Model: CVVM02-6140TC Hoặc tương đương         

  Công suất: 0.2 kW, 03 pha, 380V/3 pha/50Hz, IP 55,           

  Loại liên kết mặt bích           

  
Gia công hệ trục, trụt và dàn gạt cào bùn, support 

motor inox SuS 304 
Green- Việt Nam Bộ 1 0 1 

2 Ống lắng trung tâm  Green- Việt Nam Bộ 1 0 1 

  Kích thước DxH = 1.2 x 2.0 m           



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Dịch vụ Bắc An Khánh  46 

STT 
TÊN THIẾT BỊ & 

ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT 
XUẤT XỨ ĐVT 

SỐ LƯỢNG 

Hoạt 

động 

Dự 

phòng 
Tổng 

  Chất liệu inox 304           

3 Hệ tấm chắn phân bể nén phân Green- Việt Nam Hệ 1 0 1 

  Kích thước tấm chắn phân: 350mm, inox304           

  Hệ phụ kiện inox kết nối tấm chắn phân           

4 Lưới chắn rác đầu vào bể nén phân Green- Việt Nam Hệ 1 0 1 

  Kích thước HxL = 1x2 m, dạng khung lưới chắn            

  Chất liệu inox 304           

II BỂ THU PHÂN (T02)            

5 Bơm phân về máy ép phân ( SP02) 
ShinMaywa- 

Japan 
Bộ 1 0 1 

  Model CN80 Hoặc tương đương         

  Kiểu bơm chìm            

  Điện: 3 pha / 380V / 50 Hz, IP68           

  Lưu lượng: 48 m³/h            

  Cột áp : 14.4 m           

  Công suất: 3.7 Kw           

III HỆ MÁY ÉP PHÂN (MEP)         

6 Máy ép phân (MEP) Green- Việt Nam Hệ 1 0 1 

  Model: MEP-LT           

  Máy ép phân trụt vít           

  Công suất 8-12 tấn phân khô/ 08 giờ hoạt động           

  Công suất phân ước vào máy : 10-40 m³/h           

  Bao gồm tủ điện điều khiển thiết bị hệ ép phân           

  Cáp điện đấu nối thiết bị phạm vi hệ ép phân           

I HẦM BIOGAS ( T04')           

7 Bơm bùn dư hầm biogas ( SP04) HCP- Taiwwan Bộ 1 0 1 

  Model: FN22U Hoặc tương đương         

  Công suất: 1.5 kW/380V/50Hz           

  Lưu lượng: 0.2m3/min (12 m3/giờ)           

  Cột áp: 14 m           

  IP: 68; class : F           

  Bore : 50 mm           

I 
HỒ ĐIỀU HÒA KẾT HỢP ĐUỔI KHÍ AMONI KHỬ 

NITO (T06) 
          

8 Phao nổi bể điều hòa kết hợp khử nito ( CR06) Green- Việt Nam Bộ 1 0 1 

  Phao bơm kết hợp chắn rác           

  Kiểu pha nổi tròn           

  Chất liệu tole đục lỗ inox304           

  Hệ khung inox304           

9 Bơm nước thải hồ điều hòa (WP06-A/B) 
SHINMAYWA- 

JAPAN 
Bộ 1 1 2 

  Model CN651 Hoặc tương đương         

  Kiểu bơm chìm            

  Điện: 3 pha / 380V / 50 Hz, IP68           

  Lưu lượng: 24 m³/h            

  Cột áp : 10.6 m           

  Công suất: 1.5 Kw           



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Dịch vụ Bắc An Khánh  47 

STT 
TÊN THIẾT BỊ & 

ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT 
XUẤT XỨ ĐVT 

SỐ LƯỢNG 

Hoạt 

động 

Dự 

phòng 
Tổng 

10 Phao điện báo mức chống cạn ( LS06) MAC3 - Ý Bộ 1 0 1 

  Model: Mac3 Hoặc tương đương         

  Phao điện trái           

  Cáp dài 3-5m           

  Nguồn : 24/220V           

11 
Máy thổi khí bể đuổi khí nito bể điều hòa (MTK06-

A/B) 

ShinMaywa- 

Nhật Bản 
Bộ 2 1 3 

  Model: ARHS65 hoặc ARS65 Hoặc tương đương         

  Cột áp : 6 m           

  

Bao gồm: Giảm âm đầu hút; Van 1 chiều; Van an toàn; 

Khung đế; Pully motor; Pully đầu thổi; V-Belt; Belt 

cover; Khớp 

nối mềm; Đồng hồ đo áp suất; Dầu máy trong khoang 

máy 

          

  Động cơ moto: 5.5kw 3 pha/ 380v/50 Hz   Bộ 2 1 3 

12 Hệ đường ống và đĩa sụt khí bể (T06) Việt Nam Hệ 1 0 1 

  Hệ ống uPVC, 6bar           

  Phụ kiện: co, cut, van 1 chiều, van 2 chiều           

II BỂ PHẢN ỨNG HÓA LÝ & TẠO BÔNG BẬC 1 (T06'-A/B)         

13 Motor khuấy bể keo tụ hóa lý bậc 1 ( M06'-A) Sumitomo- Japan Bộ 1 0 1 

  Model: CNVM1H-6105-29 Hoặc tương đương         

  Công suất: 1.1 kW, 03 pha, 380V/3 pha/50Hz, IP 55,           

  Loại liên kết mặt bích           

  Motor giảm tốc Sumitomo           

  
Gia công hệ trục, cánh khuấy, support giảm tốc inox 

SuS 304 
Green- Việt Nam Bộ 1 0 1 

14 Motor khuấy giảm tốc bể keo tụ hóa lý ( M06'-B) Sumitomo- Japan Bộ 1 0 1 

  Model: CNVM1H-6125-59 Hoặc tương đương         

  Công suất: 1.1 kW, 03 pha, 380V/3 pha/50Hz, IP 55,           

  Loại liên kết mặt bích           

  
Gia công hệ trục, cánh khuấy, support giảm tốc inox 

SuS 304 
Green- Việt Nam Bộ 1 0 1 

III BỂ LẮNG HÓA LÝ BẬC 1 (T06'-C)         

15 Ống lắng trung tâm  Green- Việt Nam Bộ 1 0 1 

  Kích thước DxH = 1.0 x 2.0 m           

  Chất liệu inox 304           

16 Hệ máng răng cưa và tấm chắn bọt bể lắng Green- Việt Nam Hệ 1 0 1 

  Kích thước tấm răng cưa: 200mm, inox304           

  Kích thước tấm chắn bọt: 350mm, inox304           

  Hệ phụ kiện inox kết nối máng răng cưa và tấm chắn bọt            

IV BỂ THU BÙN HÓA LÝ BẬC 1 (T06-D)         

17 Bơm bùn hóa lý về sân phơi bùn  (SP06) 
Shinmaywa- 

Japan 
Bộ 1 0 1 

  Model: CN501 Hoặc tương đương         

  Kiểu bơm chìm nước thải           

  Điện: 3 pha / 380V / 50 Hz, IP68           

  Lưu lượng 12 m³/h , H=8.2m           

  Công suất: 0.75 Kw           



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Dịch vụ Bắc An Khánh  48 

STT 
TÊN THIẾT BỊ & 

ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT 
XUẤT XỨ ĐVT 

SỐ LƯỢNG 

Hoạt 

động 

Dự 

phòng 
Tổng 

V BỂ SINH HỌC THIẾU KHÍ ANOXIC (T07-A/B)         

18 Motor khuấy giảm tốc ( M07-A/B/C/D) Sumitomo- Japan Bộ 2 2 4 

  Model: CNVM1H-6120-29 
Hoặc tương 

đương 
        

  Công suất: 1.1 kW, 03 pha, 380V/3 pha/50Hz, IP 55,           

  Loại liên kết mặt bích           

  
Gia công hệ trục, cánh khuấy, support giảm tốc inox 

SuS 304 
Green- Việt Nam Bộ 2 2 4 

VI BỂ SINH HỌC HIẾU KHÍ AEROTANK (T08-A/B)         

19 Máy thổi khí bể sinh học (MTK08-A/B/C) 
ShinMaywa- 

Nhật Bản 
Bộ 2 1 3 

  Model: ARHS80 hoặc ARS80 Hoặc tương đương         

  Cột áp : 1-6m           

  

Bao gồm: Giảm âm đầu hút,; Van 1 chiều; Van an toàn; 

Khung đế; Pully motor; Pully đầu thổi; V-Belt; Belt 

cover; Khớp 

nối mềm; Đồng hồ đo áp suất; Dầu máy trong khoang 

máy 

          

  Động cơ moto: 7.5-11 kw 3 pha/ 380v/50 Hz   Bộ 2 1 3 

20 
Biến tần điều khiển công suất 03 máy thổi khí (BT08-

A/B/C) 

Danfoss-Đan 

Mạnh- SX tại TQ 
Bộ 2 1 3 

  Hãng sản xuất:  Danfoss Hoặc tương đương         

  Công suất/ Capacity:   11 kW           

  Nguồn điện/ power: 380-460VAC, 50/60Hz           

21 Thiết bị đo oxy online bể sinh học ( DO)  JENCO - Mỹ Bộ 1 0 1 

  Thiết bị đo DO online JENCO  Hoặc tương đương         

  

Bộ hiển thị: 6309PDTF 

- Dải đo: 0.0 - 60.0 mg/l 

- Độ phân giải: 0.01 mg/l 

- Độ chính xác: ±0,2% FS 

- Mànhình: LCD, có password 

- Tín hiệu xuất: 4-20mA 

- Control Type: 5 ON/OFF controls 

- Cấp độ bảo vệ: IP 65 

Điện cực DO: 

- Dải đo: 0÷40 mg/L. 

- Cáp chuẩn dài 5 mét 

Cover bảo vệ thiết bị lắp đặt ngoài trời 

          

22 Đĩa phân phối khí bể sinh học   EDI - Mỹ Hệ 1 0 1 

  Đĩa phân phối khí tinh EDI FlexAir  Hoặc tương đương         

   Kích thước: 9 inch           

   Kiểu: Đĩa (Disc), Bọt mịn (Fine bubble)           

   Đường kính tổng: 273mm           

  Màng: EPDM           

23 Bơm nước thải nội tuần hoàn khử Nito (WP08-A/B) 

 

Shinmaywa-

Japan 

Bộ 1 1 2 

  Model CN80 Hoặc tương đương         

  Kiểu bơm chìm            

  Điện: 3 pha / 380V / 50 Hz, IP68           

  Công suất: 3.7 Kw           



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Dịch vụ Bắc An Khánh  49 

STT 
TÊN THIẾT BỊ & 

ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT 
XUẤT XỨ ĐVT 

SỐ LƯỢNG 

Hoạt 

động 

Dự 

phòng 
Tổng 

VII BỂ LẮNG SINH HỌC (T09)         

24 Ống lắng trung tâm  Green- Việt Nam Bộ 1 0 1 

  Kích thước DxH = 1.2 x 2.0 m           

  Chất liệu inox 304           

25 Hệ máng răng cưa và tấm chắn bọt bể lắng Green- Việt Nam Hệ 1 0 1 

  Kích thước tấm răng cưa: 200mm, inox304           

  Kích thước tấm chắn bọt: 350mm, inox304           

  Hệ phụ kiện inox kết nối máng răng cưa và tấm chắn bọt            

26 Motor giảm tốc ( M09) Sumitomo- Japan Bộ 1 0 1 

  Model: CVVM02-6140TC Hoặc tương đương         

  Công suất: 0.2 kW, 03 pha, 380V/3 pha/50Hz, IP 55,           

  Loại liên kết mặt bích           

  
Gia công hệ trục, giàn gạt bùn, support motor inox 

SuS 304 
Green- Việt Nam Bộ 1 0 1 

VIII BỂ BƠM BÙN SINH HỌC (T10)         

27 Bơm bùn tuần hoàn về bể sinh  học (SP11-A/B) 
 Shinmaywa- 

Japan 
Bộ 1 1 2 

  Model: CN651 Hoặc tương đương         

  Kiểu bơm chìm nước thải           

  Điện: 3 pha / 380V / 50 Hz, IP68           

  Lưu lượng 24 m³/h , H=10.6m           

  Công suất: 1.5 Kw           

28 Bơm bùn sinh  học dư về bể nén bùn  (SP11-C) 
 Shinmaywa- 

Japan 
Bộ 1 0 1 

  Model: CN501 Hoặc tương đương         

  Kiểu bơm chìm nước thải           

  Điện: 3 pha / 380V / 50 Hz, IP68           

  Lưu lượng 12 m³/h , H=8.2m           

  Công suất: 0.75 Kw           

IX BỂ PHẢN ỨNG HÓA LÝ & TẠO BÔNG BẬC 2 (T11 VÀ T12)         

29 Motor khuấy giảm tốc bể keo tụ bậc 2 ( M12) Sumitomo- Japan Bộ 1 0 1 

  Model: CNVM1H-6105-29 Hoặc tương đương         

  Công suất: 1.1 kW, 03 pha, 380V/3 pha/50Hz, IP 55,           

  Loại liên kết mặt bích           

  Motor giảm tốc Sumitomo           

  
Gia công hệ trục, cánh khuấy, support giảm tốc inox 

SuS 304 
Green- Việt Nam Bộ 1 0 1 

30 Motor khuấy giảm tốc bể tạo bông bậc 2 ( M13) Sumitomo- Japan Bộ 1 0 1 

  Model: CNVM1H-6125-59 Hoặc tương đương         

  Công suất: 1.1 kW, 03 pha, 380V/3 pha/50Hz, IP 55,           

  Loại liên kết mặt bích           

  
Gia công hệ trục, cánh khuấy, support giảm tốc inox 

SuS 304 
Green- Việt Nam Bộ 1 0 1 

X BỂ LẮNG HÓA LÝ BẬC 2 (T13)         

31 Ống lắng trung tâm  Green- Việt Nam Bộ 1 0 1 

  Kích thước DxH = 1.0 x 2.0 m           

  Chất liệu inox 304           



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Dịch vụ Bắc An Khánh  50 

STT 
TÊN THIẾT BỊ & 

ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT 
XUẤT XỨ ĐVT 

SỐ LƯỢNG 

Hoạt 

động 

Dự 

phòng 
Tổng 

32 Hệ máng răng cưa và tấm chắn bọt bể lắng Green- Việt Nam Hệ 1 0 1 

  Kích thước tấm răng cưa: 200mm, inox304           

  Kích thước tấm chắn bọt: 350mm, inox304           

  Hệ phụ kiện inox kết nối máng răng cưa và tấm chắn bọt            

33 Motor giảm tốc ( M13) Sumitomo- Japan Bộ 1 0 1 

  Model: CVVM02-6140TC Hoặc tương đương         

  Công suất: 0.2 kW, 03 pha, 380V/3 pha/50Hz, IP 55,           

  Loại liên kết mặt bích           

  
Gia công hệ trục, giàn gạt bùn, support motor inox 

SuS 304 
Green- Việt Nam Bộ 1 0 1 

XI BỂ THU BÙN HÓA LÝ (T14)         

34 Bơm bùn hóa lý về sân phơi bùn  (SP14) 
Shinmaywa- 

Japan 
Bộ 1 0 1 

  Model: CN501 Hoặc tương đương         

  Kiểu bơm chìm nước thải           

  Điện: 3 pha / 380V / 50 Hz, IP68           

  Lưu lượng 12 m³/h , H=8.2m           

  Công suất: 0.75 Kw           

XII BỂ KHỬ TRÙNG (T15)         

35 Phao điện báo mức chống cạn ( LS15) MAC3 - Ý Bộ 1 0 1 

  Model: Mac3 Hoặc tương đương         

  Phao điện trái           

  Cáp dài 3-5m           
[...]
+ Tiến hành thu gom nước thải bị tràn ra khu vực xung quanh.  

+ Dùng chế phẩm sinh học khử mùi EM, chất sát trùng (bioxine, boodine) để phun 

xịt vào những khu vực nước thải bị chảy tràn.  

6.7. Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố nước thải sau hệ thống xử lý nước thải không 

đạt quy chuẩn đầu ra 

Chủ dự án sẽ áp dụng một số biện pháp sau:  

Kiểm tra thật kỹ các máy móc, thiết bị, những thiết bị nào hư hỏng cần thay mới và thiết 

bị nào còn sử dụng được. 

- Kiểm tra chất lượng đầu ra tại từng công đoạn xử lý.  

- Định kỳ bảo trì, bảo dưỡng các loại máy móc, thiết bị.  

- Khi xảy ra sự cố, lượng nước thải phát sinh phải được chuyển sang hồ sự cố để tiến 

hành sửa chữa, cải tạo hệ thống nhằm đảm bảo tiêu chuẩn đầu ra.  

- Khi sửa chữa xong, phải tiến hành vận hành thử nghiệm hệ thống đảm bảo đạt tiêu 

chuẩn đầu ra trước khi đưa vào vận hành chính thức.  

- Bố trí cán bộ vận hành và kiểm tra thường xuyên hệ thống xử lý nước thải. Yêu cầu 

nhân viên vận hành phải được đào tạo bồi dưỡng trong vận hành hệ thống xử lý nước thải  

6.8. Phòng ngừa và ứng phó với sự cố hóa chất 

-  Khi tràn đổ, rò rỉ ở mức độ nhỏ: hủy bỏ tất cả các nguồn đánh rửa, thông gió trong 

phạm vi diện tích tràn đổ hóa chất, trang bị bảo hộ lao động đầy đủ trước khi tiến hành xử lý, 

thu hồi hóa chất tràn đổ vào thùng chứa chất thải hóa học kín.  

- Khi tràn đổ, rò rỉ ở diện rộng: hủy bỏ tất cả các nguồn đánh lửa, thông gió khu vực rò 

rỉ hoặc tràn, mang thiết bị phòng hộ cá nhân phù hợp, cô lập khu vực tràn đổ, nghiêm cấm 

người không có nhiệm vụ vào khu vực tràn đổ hóa chất. Thu hồi hóa chất tràn đổ và chứa 

trong thùng chứa chất thải hóa học kín. Sử dụng phương pháp thu hồi không tạo ra bụi hóa 

chất. Nước rửa làm sạch khu vực tràn đổ rò rỉ không được xả ra hệ thống thoát nước chung. 

Ngăn ngừa bụi hóa chất và giảm thiểu sự tán xạ bằng nước hoặc phun ẩm. 

6.9. Biện pháp khắc phục sự cố hệ thống làm mát, hệ thống thông gió (quạt hút) không 

hoạt động 

− Thường xuyên bảo dưỡng, kiểm tra hệ thống làm mát để phòng ngừa sự cố xảy ra. 

− Trang bị máy bơm nước dự phòng máy bơm nước gặp sự cố làm ảnh hưởng tới hệ 

thống làm mát của trang trại. 

6.10. Biện pháp khắc phục sự cố máy ép phân 

− Chủ dự án thường xuyên bảo dưỡng, kiểm tra định kỳ máy ép phân.  

− Khi máy ép phân bị hỏng Chủ dự án sẽ liên hệ với đơn vị cung cấp máy ép phân để 

sửa chữa khắc phục sự cố ngay trong ngày. 

6.11. Biện pháp giảm thiểu rủi ro liên quan đến nguồn tiếp nhận nước mưa chảy tràn  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Dịch vụ Bắc An Khánh  79 

− Xây dựng các tuyến thu gom nước mưa bằng bê tông cốt thép, các hố ga lắng cặn; 

− Các hố ga và hồ chứa nước mưa sẽ lắng hết bụi bẩn, chất rắn lơ lửng trước khi thoát 

vào môi trường tránh gây ảnh hưởng đến nguồn tiếp nhận; 

− Định kỳ khơi thông dòng chảy, tránh để các vật cản cây bụi vào hệ thống thoát nước 

mưa tránh để nước mưa chảy tràn ra bên ngoài khu vực Dự án.  

6.12. Biện pháp giảm thiểu rủi ro từ hệ thống làm mát và khử mùi chuồng trại  

- Thường xuyên kiểm tra, bảo trì thiết bị máy móc trong bộ phận của hệ thống; 

- Đảm bảo các đường ống dẫn nước, phun chế phẩm không bị hở, rò rỉ ra bên ngoài gây 

thất thoát và mất mỹ quan; 

- Thay mới các tấm làm mát nếu bị hư và quá cũ, đảm bảo các đầu phun chế phẩm E.M 

của hệ thống khử mùi không bị nghẹt ảnh hưởng đến quá trình kiểm soát mùi hôi; 

- Tăng cường giám sát để tránh hệ thống quá tải và hoạt động không đúng với công suất; 

- Thiết lập hệ thống có người giám sát nếu xảy ra sự cố sẽ khắc phục ngay lập tức không 

để ảnh hướng đến trang trại và môi trường. 

7. CÁC NỘI DUNG THAY ĐỔI SO VỚI QUYẾT ĐỊNH PHÊ DUYỆT KẾT QUẢ 

THẨM ĐỊNH BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

Bảng 3. 15 Các nội dung điều chỉnh, thay đổi so với ĐTM phê duyệt 

STT 
 Các nội dung của quyết định phê duyệt 

kết quả thẩm định báo cáo ĐTM 

Các nội dung thay đổi, 

bổ sung 
Giải trình 

1 Hệ thống xử lý 

nước thải 

- Công nghệ xử lý:  

Nước thải bể thiếu khí → bể 

thiếu khí → bể hiếu khí 

(AO 1 bậc) → bể lắng sinh 

học → bể phản ứng → bể 

tạo bông → bể lắng hóa lý 

(hóa lý 1 bậc) → bể trung 

gian → bồn lọc áp lực → hồ 

chứa nước thải sau xử lý. 

- Bổ sung công nghệ xử 

lý:  

Bổ sung hồ sục khí sau hồ 

lắng 2 → hóa lý bậc 1 → 

AO 2 bậc → hóa lý bậc 2 

→ lắng lọc khử trùng → 

hồ chứa nước thải sau xử 

lý. 

- Giúp tăng cường khả 

năng đuổi khí amoni, xử lý 

hàm lượng TSS, độ màu và 

các chất hữu cơ khó phân 

hủy sinh học có trong nước 

thải và duy trì sự ổn định 

chất lượng nước thải trước 

khi xử lý sinh học. 

2 Hệ thống xử lý 

nước sạch 

- Hệ thống xử lý nước sạch 

công suất 435 

m3/ngày.đêm. 

 

 

 

 

- Công nghệ xử lý:  

Nước thải sau xử lý → bể 

lắng hóa lý → bể chứa sau 

hóa lý → lọc áp lực → hấp 

thụ than hoạt tính → lọc 

tinh 1 micron → bể chứa 

nước sạch → bơm áp lực để 

cấp nước vào trại. 

- Hệ thống xử lý nước 

sạch nâng công suất lên 

620 m3/ngày.đêm. 

 

 

 

 

- Công nghệ xử lý:  

Nguồn nước mưa + nước 

giếng khoan → bể khuấy 

trộn → bể tạo bông → bể 

lắng hóa lý → bể chứa 

nước trung gian → bồn 

lọc cát → bồn lọc than → 

bồn lọc tinh → bể chứa 

- Trong quá trình triển khai 

dự án, chủ dự án đã nâng 

công suất hệ thống xử lý 

nước sạch lên 620 

m3/ngày.đêm nhằm dự 

phòng cho tương lai. 

 

- Nước thải sau xử lý được 

tái sử dụng 100% cho vệ 

sinh chuồng trại, không sử 

dụng đầu vào của HTXL 

nước sạch, sử dụng nguồn 

nước mưa + nước giếng 

khoan để xử lý cấp cho trại 

sử dụng. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Dịch vụ Bắc An Khánh  80 

STT 
 Các nội dung của quyết định phê duyệt 

kết quả thẩm định báo cáo ĐTM 

Các nội dung thay đổi, 

bổ sung 
Giải trình 

nước thành phẩm → bơm 

áp lực để cấp nước vào 

trại. 

- Trong quá trình triển khai 

dự án, nhận thấy châm hóa 

chất trực tiếp trên đường 

ống nước không đạt hiệu 

quả cao. Vì vậy, chủ dự án 

đã bổ sung thêm bể khuấy 

trộn, bể tạo bông để tăng 

khả năng xử lý. 

3 Hầm tiêu hủy 

xác heo 

Hầm được xây dựng bằng 

gạch với kích thước 

DxR=11mx14mx1,2m. 

Heo chết không do dịch 

bệnh được chuyển đến hầm 

tiêu hủy để xử lý và được 

tận dụng ủ phân compost. 

 

Chủ dự án xây dựng Nhà 

chứa phân / Hủy xác heo 

với diện tích là 330m2 

trong đó sử dụng 7 ô, kích 

thước mỗi ô 5mx4x2m để 

ủ xác heo. 

- Chủ dự án còn đầu tư 

Máy nghiền xác heo công 

suất 1.000 kg. Xác heo 

chết sẽ được đưa vào 

máy, tại đây xác heo sẽ 

được nghiền sơ bộ từ 3 - 

5 phút, sau đó cho thêm 

10 -15% phụ gia vào (mạt 

cưa, trấu, tro, phân 

khô,…) với mục đích làm 

giảm độ ẩm và thời gian 

sấy. Máy sẽ chuyển sang 

chế độ sấy khô sau khi 

nghiền xong nguyên liệu. 

Sau 15 giờ thành phẩm sẽ 

được lấy ra cho vào bao 

chứa. Thành phẩm sau xử 

lý có độ ẩm từ 5 - 6 % với 

khối lượng giảm còn 8 - 

10% khối lượng ban đầu. 

Sau đó mang đi trộn với 

phân để ủ vi sinh hoặc 

làm thức ăn cho cá. 

- Thay đổi biện pháp xử lý 

xác heo chết không do dịch 

bệnh từ phương án hầm 

huỷ thành nhà hủy xác heo 

+ phân + trấu + Chế phẩm 

EM, sản phẩm sau khi ủ sẽ 

được dùng làm phân bón. 

- Chủ dự án đầu tư thêm 

máy nghiền xác heo để 

tăng thời gian xử lý xác heo 

và sản phẩm đầu ra có thể 

làm phân vi sinh hoặc thức 

ăn cho cá. 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Dịch vụ Bắc An Khánh  81 

CHƯƠNG IV 

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Căn cứ theo các hạng mục công trình xử lý chất thải và bảo vệ môi trường đã hoàn thành, 

Chủ dự án đề nghị cấp giấy phép môi trường của dự án với các nội dung sau:   

NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI VÀO NGUỒN NƯỚC VÀ YÊU CẦU BẢO 

VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

1.1 Nội dung cấp phép xả nước thải  

- Nguồn số 1: Nước thải sinh hoạt của công nhân viên với lưu lượng 3,15 m3/ngày. 

- Nguồn số 2: Nước thải từ quá trình chăn nuôi với lưu lượng 512,45 m3/ngày. 

→ Tổng lưu lượng nước thải phát sinh: 515,6 m3/ngày.đêm. Toàn bộ nước thải phát sinh được 

thu gom dẫn vệ hệ thống xử lý nước thải tập trung để xử lý.  

Nước thải sau xử lý dẫn về hồ chứa nước sau xử lý, nước thải sau xử lý sẽ được bơm 

lên bồn chứa tái sử dụng cho vệ sinh chuồng trại, không xả thải ra môi trường.  

Dự án không thuộc đối tượng phải cấp giấy phép môi trường đối với nước thải theo 

quy định tại Khoản 1 Điều 39 Luật bảo vệ môi trường (Do nước thải sau xử lý tái sử dụng 

hoàn toàn không xả thải ra môi trường). 

1.2 Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải 

1.2.1 Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan trắc nước 

thải tự động, liên tục  

1.2.1.1  Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ thống xử 

lý nước thải 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt và nấu của công, nhân viên với 

lưu lượng 3,15 m3/ngày được xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn (số lượng 13 bể), được thu gom 

dẫn về hệ thống xử lý nước thải 620 m3/ngày.đêm. 

Nước thải chăn nuôi bao gồm nước tiểu, vệ sinh chuồng heo,… với lưu lượng 512,45 

m3/ngày được dẫn về hệ thống xử lý nước thải 620 m3/ngày.đêm. 

1.2.1.2  Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

* Xử lý nước thải: 

- Tóm tắt quy trình công nghệ: nước thải → cụm bể tách phân → biogas → hồ lắng 1 

→ hồ lắng 2 → hồ sục khí → hệ hóa lý 1 → bể thiếu khí bậc 1 → bể hiếu khí bậc 1 → bể 

thiếu khí bậc 2 → bể hiếu khí bậc 2 → hệ hóa lý bậc 2 → bể khử trùng → bồn lọc áp lực → 

→ hồ chứa nước thải sau xử lý. 

- Để đảm bảo hiệu quả xử lý cũng như sự phát triển lâu dài của trang trại. Chủ dự án đã 

đầu tư hệ thống xử lý nước thải tập trung với công suất là 620 m3/ngày.đêm. 

- Lưu lượng thiết kế trung bình giờ: Qtk = 25,83 m3/h. 

- Nước thải sau xử lý đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột A. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Dịch vụ Bắc An Khánh  82 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: Xút, Dinh dưỡng, PAC, Polymer, Clorin. 

* Xử lý nước sạch: 

- Tóm tắt quy trình công nghệ Nguồn nước mưa + nước giếng khoan → bể khuấy trộn 

→ bể tạo bông → bể lắng hóa lý → bể chứa nước trung gian → bồn lọc cát → bồn lọc than 

→ bồn lọc tinh → bể chứa nước thành phẩm → bơm áp lực để cấp nước vào trại. 

- Công suất thiết kế: 620 m3/ngày.đêm 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: Clorine, PAC, Polymer. 

1.2.1.3  Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục:  

- Dự án không thuộc đối tượng phải lắp đặt hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự 

động, liên tục. 

1.2.1.4  Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố: 

- Vận hành theo quy trình, thường xuyên theo dõi hoạt động, bảo trì, bảo dưỡng định kỳ 

thiết bị. 

- Thường xuyên theo dõi hoạt động của bể tự hoại, hệ thống xử lý nước thải, bảo trì, bảo 

dưỡng định kỳ, bể tự hoại đầy phải tiến hành hút hầm cầu. 

- Thực hiện kiểm tra, xác định nguyên nhân. Sau đó thực hiện bảo trì, bão dưỡng khác 

phục sự cố liên quan đến Hệ thống xử lý nước thải cục bộ; sau khi khắc phục sự cố, ổn định 

hoạt động và ổn định chất lượng nước thải đầu ra sau hệ thống xử lý nước thải cục bộ mới 

tiến hành sản xuất bình thường. 

1.2.2 Kế hoạch vận hành thử nghiệm 

1.2.2.1  Thời gian vận hành thử nghiệm:  

Theo quy định tại Điều 46 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và điểm b Khoản 6 Điều 31 

Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022. 

1.2.2.2  Công trình, thiết bị xả nước thải vận hành thử nghiệm 

- Vị trí lấy mẫu: Đầu vào và đầu ra HTXL nước thải 

- Chất ô nhiễm chính và giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm:  

STT Thông số QCVN 62-MT:2016/BTNMT, Cột A  

1.  pH 6 - 9 

2.  TSS 50 

3.  BOD5 40 

4.  COD 100 

5.  Tổng Nito 50 

6.  Tổng Coliform 3.000 

1.2.2.3  Tần suất lấy mẫu 

Thực hiện quan trắc trong quá trình vận hành thử nghiệm hệ thống xử lý nước thải theo 

quy định tại khoản 5 Điều 21 Thông tư 02/2022/TT-BTNMT, cụ thể: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Dịch vụ Bắc An Khánh  83 

- Giai đoạn điều chỉnh hiệu quả của Hệ thống xử lý nước thải: Lấy ít nhất là 75 ngày kể 

từ ngày bắt đầu vận hành thử nghiệm tối thiểu 15 ngày/lần (05 đợt), lấy mẫu tổ hợp. 

- Giai đoạn vận hành ổn định của Hệ thống xử lý nước thải: Ít nhất là 07 ngày liên tiếp sau 

giai đoạn điều chỉnh, ít nhất 01 ngày/lần (01 mẫu đơn nước thải đầu vào và ít nhất 07 mẫu 

đơn nước thải đầu ra trong 07 ngày liên tiếp), lấy mẫu đơn. 

1.2.3 Các yêu cầu về bảo vệ môi trường 

1.2.3.1  Thu gom, xử lý toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt động của dự án đầu tư bảo đảm 

đáp ứng quy định về giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm tại phần 1.2.2.2 trước 

khi dẫn về hồ chứa nước sau xử lý để tái sử dụng. 

1.2.3.2  Có sổ nhật ký vận hành, ghi chép đầy đủ thông tin của quá trình vận hành thử nghiệm 

công trình xử lý nước thải. 

1.2.3.3  Đảm bảo bố trí đủ nguồn lực, thiết bị, hóa chất để thường xuyên vận hành hiệu quả hệ 

thống, công trình thu gom, xử lý nước thải của dự án. 

1.2.3.4  Thực hiện vận hành hệ thống xử lý nước thải đảm bảo chất lượng nước thải đáp ứng 

Quy chuẩn kỹ thuật môi trường đối với chất lượng nước thải chăn nuôi QCVN 62-

MT:2016/BTNMT, cột A. Tuân thủ các yêu cầu theo quy định tại Luật Bảo vệ môi 

trường ngày 17/11/2020, Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính 

phủ và Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường. 

1.2.3.5  Trường hợp khi có văn bản pháp luật quy định quy chuẩn mới thay thế hoặc bổ sung 

quy chuẩn hiện hành thì Chủ dự án đầu tư phải tuân thủ việc áp dụng các quy chuẩn 

mới. 

 

2. NỘI DUNG CẤP PHÉP VỀ TIẾNG ỒN, ĐỘ RUNG  

2.1. Nội dung cấp phép về tiếng ồn, độ rung 

2.1.1. Nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung 

- Nguồn số 01: Tiếng ồn, độ rung từ hệ thống xử lý nước thải, với tọa độ X= 1276777, 

Y = 594198 (Theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến 105030, múi chiếu 30). 

- Nguồn số 02: Tiếng ồn, độ rung từ hệ thống xử lý nước sạch, với tọa độ X= 1276890, 

Y=  594217 (Theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105030, múi chiếu 30). 

- Nguồn số 03: Tiếng ồn, độ rung từ máy phát điện dự phòng, với tọa độ X= 1277003, 

Y= 594015 (Theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105030, múi chiếu 30). 

2.1.2. Giá trị giới hạn cho phép đối với tiếng ồn, độ rung 

Tiếng ồn, độ rung phải bảo đảm đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường Quy chuẩn QCVN 

26:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn; QCVN 27:2010/BTNMT - Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung, cụ thể như sau: 

 Tiếng ồn: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Dịch vụ Bắc An Khánh  84 

TT 
Từ 6 giờ đến 21 

giờ (dBA) 

Từ 21 giờ đến 6 

giờ (dBA) 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Ghi chú 

1 70 55 - Khu vực thông thường 

 Độ rung: 

TT 

Thời gian áp dụng trong ngày và 

mức gia tốc rung cho phép (dB) Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Ghi chú 

Từ 6 giờ đến 21 

giờ 

Từ 21 giờ đến 6 

giờ 

1 70 60 - Khu vực thông thường 

2.2 Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với tiếng ồn, độ rung 

2.2.1 Công trình, biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung 

- Trồng cây xanh xung quanh khu vực dự án góp phần giảm thiểu tiếng ồn phát tán ra 

khu vực xung quanh. 

2.2.2 Các yêu cầu về bảo vệ môi trường 

2.2.2.1. Các nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung phải được giảm thiểu bảo đảm nằm trong giới 

hạn cho phép quy định tại Phần 2.1, chương IV. 

2.2.2.2. Trường hợp khi có văn bản pháp luật quy định quy chuẩn mới thay thế hoặc bổ sung 

quy chuẩn hiện hành thì Chủ dự án phải tuân thủ việc áp dụng các quy chuẩn mới. 

2.2.2.3. Tuân thủ Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn (QCVN 26:2010/BTNMT) và độ 

rung (QCVN 27:2010/BTNMT) và các quy chuẩn môi trường hiện hành khác có liên quan, 

đảm bảo các điều kiện an toàn, vệ sinh môi trường trong quá trình vận hành. Tuân thủ đúng 

các quy định của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều của Luật bảo vệ môi trường và Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật bảo vệ môi trường. 